



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 637/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de abril de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 452/18-CMV**
Vereador Rodrigo Toloi
Processo administrativo nº 4.892/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Toloi**, que versa sobre creches municipais, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Número de unidades de creches municipais e localização das mesmas;
2. Capacidade de atendimento por unidade sendo discriminado o número quanto às faixas etárias atendidas;
3. Taxa de ocupação por faixa etária e cada unidade;
4. Existe uma lista de espera? Caso afirmativo anexar cópia da lista de espera por unidade;
5. Existe previsão de construção e implantação de mais unidade?
6. Qual o custo médio por aluno conforme faixa etária: anexar a composição dos custos.
7. Quais são as creches terceirizadas pela administração? Enviar a relação de cada unidade contratada com os respectivos itens: a) localização, b) empresa responsável (com cópia do contrato); c) números de crianças atendidas por faixa etária, custo unitário por faixa etária e custo total.

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Outrossim, resta prejudicado o encaminhamento dos contratos solicitados, tendo em vista o grande volume de folhas, o que configuraria ofensa aos princípios da eficiência, da economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade previstos nas Constituições Estadual e Federal, sendo facultado ao Edil requerente ou assessor consultarem a documentação solicitada diretamente na mencionada Pasta, bem como requerer cópias das folhas que julgar necessário.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

Anexo: 04 folhas

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 18/04/2018 14:04

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 452/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 452/2018 Informações sobre as creches da Cidade.

PROTOCOLO
Nº
00911/2018



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 354/2018 – S.E.

Valinhos, 28 de março de 2018

Da: Secretaria da Educação
Para: Departamento Técnico-Legislativo
Assunto: resposta C.I. nº 465/2018 – DTL/SAJI

Com referência à C.I. nº 465/2018-DTL/SAJI, de 20 de março de 2018, que porta o Requerimento nº 452/2018 do Vereador Rodrigo Toloi, informamos o seguinte:

1. **Número de unidades de creches municipais e localização das mesmas.**
2. **Capacidade de atendimento por unidade sendo discriminado o número quanto às faixas etárias atendidas;**
3. **Taxa de ocupação por faixa etária de cada unidade;**
4. **Existe uma lista de espera? Caso afirmativo anexar cópia da lista de espera por unidade;**
5. **Existe previsão de construção e implantação de mais unidades?**
6. **Qual o custo médio por aluno conforme faixa etária: anexar a composição dos custos;**
7. **Quais são as creches terceirizadas pela administração? Enviar a relação de cada unidade contratada com os respectivos itens: a. localização, b. empresa responsável (com cópia do contrato); c. números de crianças atendidas por faixa etária, custo unitário por faixa etária e custo total.**

Resposta: Vide respostas anexas

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário

RESPOSTAS AO REQUERIMENTO Nº 452 SOLICITADO PELO VEREADOR RODRIGO TOLOI

1º) Número de unidades de creches municipais e localização das mesmas.

Temos 8 unidades Municipais:

- CEMEI SÃO LUCAS, Rua Antônio Juliato, nº 63 - Jardim Santa Marina;
- CEMEI ANTÔNIO MONTERO FILHO, Rua 07, nº 360 - Jardim São Marcos;
- CEMEI VALDOMIRO AMARAL, Av: Albertina de Castro Prado, nº182 – Capuava;
- CEMEI PROFº OSVALDO MULLER, Rua Marino Antônio Fartarotti Polidoro, nº 496 – Jardim América;
- CEMEI PAPA JOÃO PAULO II, Rua Horácio Amaral, nº 201 – Parque Santana;
- CEMEI ALBERTO JULIANO SERRA, Rua Mário Olivo, nº 516 – Jardim Maracanã;
- CEMEI MARTINHO CALZAVARA, Rua Abrantes, nº 512 – Parque Portugal;
- CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA, Estrada Arnaldo Antônio Sigrist, nº 05 – Bairro Capivari.

2º) Capacidade de atendimento por unidade sendo discriminado o número quanto às faixas etárias atendidas.

CONTRATADAS	BI	BII	MI	MII	VAGAS	MATRICULADOS
INSTITUTO EDUCACIONAL CASTELO BALUARTE	10	35	46	62	143	143
INSTITUTO EDUCACIONAL BALUARTE BABY	10	43	26	21	100	100
INSTITUTO EDUCACIONAL CARROSSEL	05	43	38	37	95	95
INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE COR I	X	10	12	23	45	45
INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE COR II	9	14	26	15	63	63
INSTITUTO EDUCACIONAL DEGRAUS	10	22	24	19	75	75
INSTITUTO EDUCACIONAL VALINHOS	03	07	78	27	115	115
INSTITUTO EDUCACIONAL ABC	19	31	41	66	157	157
GIZ COLORE	10	30	10	10	60	60
CONVENIADAS	BI	BII	MI	MII	VAGAS	MATRICULADOS
INSTITUTOS ESPERANÇA I, II, III.	34	60	87	128	309	309
TIA NAIR	5	10	21	44	80	80

MUNICIPAIS	BI	BII	MI	MII	VAGAS	MATRICULADOS
CEMEI SÃO LUCAS	X	X	12	24	36	36
CEMEI ANTÔNIO MONTERO FILHO	10	30	22	58	120	120
CEMEI VALDOMIRO AMARAL	X	20	40	36	96	96
CEMEI PAPA JOÃO PAULO II	20	20	30	30	100	100
CEMEI ALBERTO JULIANO SERRA	20	20	26	44	110	110
CEMEI MARTINHO CALZAVARA	20	20	48	49	137	137
CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA	06	10	10	10	36	36
CEMEI OSVALDO MULLER	X	30	34	49	113	113
TOTAL GERAL						1990

X - NÃO TEM ESSE NÍVEL

BI - 01/04/17 À 31/03/18

BII - 01/04/16 À 31/03/17

MI - 01/04/15 À 31/03/16

MII - 01/04/15 À 31/03/15

3ª) Taxa de ocupação por faixa etária de cada unidade:

R-) A resposta dessa questão está na tabela acima.

4ª) Existe uma lista de espera? Caso afirmativo anexar cópia da lista de espera por unidade:

R-) Sim, existe lista de espera.

NÍVEL	Qtd. Inscrições
BI	45
BII	88
MI	66
MII	23
TOTAL	222
Coleta do dia 20/03/2018	

5ª) Existe previsão de construção e implantação de mais unidades?

R -) Existem mais duas unidades em construção: uma no Jardim Palmares e outra no São Luís (próximo ao São Marcos).

6ª) Qual o custo médio por aluno conforme faixa etária: anexar a composição dos custos:

R -) O custo médio de cada criança, na faixa etária de quatro meses a quatro anos, é de aproximadamente 900 (novecentos reais) mensais.

7ª) Quais são as creches terceirizadas pela administração? Enviar a relação de cada unidade contratada com os respectivos itens:

a – Localização;

- **Instituto Educacional ABC**, Rua Ferdinando Borin, nº 221 – Jardim Alto da Boa Vista e atende 157 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Castelo Baluarte**, Rua Guilherme Mamprim, nº 1505 – Jardim Pinheiros e atende 143 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Baluarte Baby**, Rua Paraná nº 700 – Parque Santana e atende 100 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Carrossel**, Avenida Luis Favrin, nº 350 – Lenheiro e atende 95 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Lápis de Cor I**, Avenida Onze de Agosto, nº 1923 – Vila Embaré e atende 45 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Lápis de Cor II**, Rua José Bonifácio, nº 135 – Jardim Bela Vista e atende 63 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Degraus**, Rua Francisco Glicério, nº 370 - Vila Embaré e atende 75 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Instituto Educacional Valinhos**, Rua Rodolfo Matiazzo, nº 43 – Ortizes e atende 115 crianças, nas quatro faixas etárias;

- **Giz Colore**, Rua Campos Salles, nº 289.

- b – empresa responsável (com cópia do contrato);

Este questionamento deverá ser encaminhado ao corpo jurídico da prefeitura, para obter a resposta;

- c – números de crianças atendidas por faixa etárias;

Esse questionamento está na tabela da questão 2 e custo médio unitário por faixa etária também já foi respondido na questão 6.